fortuna tem-  
pla.

incuriam patriciarum dixisse, hanc ego Aram pudicitiae plebeie didico; nosq; hortor, ut quod certamen virtutis viros in hac civitate tenet, hoc pudicitie inter matronas sit. Detinq; operam, ut hac aram quam ilia, siquid potest sanctius, et a castioribus coli dicatur. Addit Linus eodem forme ritu, et hanc Aram, quo illa antiquior cultum esse, ut nulla nisi spectat a pudicitiae matrona, ex qua uni Viro nupta fuisse, ius sacrificandi haberet. In faro præterea boario primos gladiatoriios ludos editos uolunt.

De circo Maximo, et de templo Consi, ac

Neptuni. Cap. IX.

**E**X bac Palatini parte circus maximus usq; ad Auentinum prope extendebatur. Prius uero quæ de eius partibus quicquam afferamus, opere pretium uidetur generatim de ijs circis exponere, qui nulla alia causa quam ludorum uenationumq; sunt instituti. Varro putat ideo circenses hos ludos appellatos, quod prius locis uirctibus atq; herbosis inter enses, et flumina, quare circenses quasi circum enses sunt dicti. Verum potius ideo sic appellatos fuisse putandum est, quod circum populus fusus spectaret ludos, sive etiam ab ipso circo, in quo fiebant. Nam bemiciti figuram longiore tamquam latiorem habebant, et loca, in quibus ludi committebantur. Locum unde currere incipiebatur, carceres vocabant. Nec inde unquam mouebantur prius, quam signum dare

K ii

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Intraq; Circi parte pari distantia due figebantur metae pyramidum instar habentes, circum quae equi, currusq; revolvebantur. Ut uero liberius exercitari, atq; excurrere equi possent, nonnunquam mente ammouebantur. Circum autem erant sessioes, in quibus comedisse spectari poterat. Sed de circo maximo dicendum. Huic magnitudo nomen huiusmodi enuenit, ut maximus diceretur. Olim CCCCL. passibus longitudine. C. uero, ex XXV. latitudine. Secundum uero Plinium, si edificia computentur, quatuor agri modijs extendebatur, adeo autem capax erat, ut CCXL. millia hominum in eo commodissime stare possent. Tarquinius Priscus Liuio narrante locum huic circo designauit loca diuisa praeterea patribus, equitibusq; ubi spectacula sibi quisq; ficerent. Additq; spectatu fuisse furcis duodenos ab terra spectacula alta sustinentibus pedes. Ut uero Dionysius tradit primum sedilia cooperta fecit Tarquinius. primum. n. spectabat stantes sub tabernaculis lignieis arundinibus aridis fultis. Sedilia postea huius superbus Tarquinius magnifice extruxit. Plinius quasi non nullum instauratum a Cæsare dictatore scribit. Suetonius praeterea meminit ab eodem Cæsare ampliatum, multaq; ibi festa ab eo celebrata. Ab Augusto uero mirifice ornatum idem autur narrat. Multosq; in eodudum per eum institutos, equorum, curruum, uenationum, sed preter ceteros ludum Troianum celebras fe, ut antiqui sanguinis claritas uirtusq; apertius ostendaretur, ludus autem puerilis erat, atq; equestris ab